Bessio XXXIX

dunt se ipsum posse probare et quod per maliciam seu calumniam huiusmodi metum non opponunt: nec ultra primum futurum concilium nullo modo possit differri allegatio dicti metus. Teneatur insuper postquam se traxerint et metum allegauerint modo predicto proocare sic electum ad concilium, quod concilium si ultra annum pendeat a die proouocationis intelligatur ad annum et supra ipso iure terminus breuifatus. Et nihilominus electus ipse sub penis predictis et cardinales proouocantes sub pena amissionis cardinalatus et omnium beneficiorum suorum quas ipso facto incurrat infra mensem a die proouocationis concilium ipsum ut supra dictum indistincte et publicare et quicquid poterit intimare, ac cardinales ipsi ceterisque electores ad locum concilii tempore conuenientis personam liberam se transferre et usque ad finem cause expectare. teneantur quoque prelati ceterisque ut supra ad conuocationem cardinalium tamen si forte sic electus conuocare cessaret accedere qui sic electus in concilio ipso non presideat quoniam sit a termino iniuncti concilii ipso iure ab omni administratione papae suspensus: nec sibi a quoquam sub pena fauoris scismatis quomodolibet obediat. Quod si infra annum ante diem in dicto concilio contingant supradicti casus uide licet quod plures gerant se pro papa vel quod unus per metum vel impressionem eligatur censeantur ipso iure tam se gerentes pro papa quam electus per metum seu impressionem, et cardinales ad dictum concilium proouocati teneantur in ipso concilio comparere personaliter causam exponere: et iudicium concilii expectare. Sed si dictis casibus occurrentibus contingat forte casus aliquis quo necessarium sit locum concilii mutare: ut obsidionis guerre aut pestis vel similis, teneatur nihilominus tam omnes super dicti quam omnes prelati ceterisque qui ad concilium ire tenentur ad locum primo loci pars prelatorum qui infra mensem ad locum certum declinauerint illum sibi et alijs pro loco concilii deputare. Concilium autem ut prefertur conuocatum et congregatum de huiusmodi scismatis causa cognoscens: et in contumacia electorum seu gerentium se pro papa vel cardinalium si forte venire neglexerint litem dirimat atque causam diffinat ac culpabiles in scismate procurando seu nutriendo vel in administrando seu obediendo et administrantibus fauere

Bellio XXXIX

do seu contra interdictum superius eligendo: vel calūniose allegando: metum etiam ultra predictas penas cuiuscūq; status gradus aut preeminentie existant ecclesiastice vel mundane sic puniat ut vindicte rigor luceat ceteris in exemplū. Ut autē metus seu impressionis molestia in electione pape eo formidolosius euitetur quo totius christianitati lamentabilius eorum incussio seu factio perpetratur ultra predicta duximus specialiter statuendū quod si quis huiusmodi metum vel impressionem aut violentiam electoribus ipsis aut alii cuiuslibet in electione pape intulerit seu fecerit aut fieri procurauerit: vel factum ratum habuerit: aut in hoc consilium dederit vel fauorem, factum sceleriter receptauerit vel defensauerit: aut negligens in executione penarum inferius nominatarum extiterit: cuiuscūq; status gradus aut preeminentie fuerit, etiam si imperiali regali pontificali vel alia quacūq; ecclesiastica aut seculari prefulgeat dignitate: illas penas ipso facto incurrat quod in constitutione felicis recordationis Bonifacii pape octauis quod incipit feliciter, continetur illis effectualiter puniat. Quibus pro quod absit etiam si vrbis romane fuerit seu alia quacūq; vniuersitas quod talia facienti auxilium vel consilium dederit aut fauorem vel infra mensem saltem taliter delinquentem putant facinorosis enormitas exegerit et facultas ei affuerit non duxerit puniendum eo ipso ecclesiastico subiaceat interdicto. Et nihilominus propter dictam vrbem pontificali ut super eo sit dignitate priuatus non obstantibus, priuilegiis quibuscūq;. Volumus insuper quod in fine cuiuscūq; generalis concilii hoc decretum solenniter publice necnon quoadmodum et vbi cūq; romanum, pontificis electio iminebit facienda ante ingressum condauis legatus et publice intimetur.

Forma de professione pape facienda.

Quāto romanus pontifex eminentiori inter mortales fungitur potestate: tanto clarioribus ipsum decet fulgore vinculis et sacramentorum ecclesiasticorum obseruandis ritibus alligari: ea propter ut in futurum romanum pontificibus in sue creationis primordiis et singulari splendore luceat plena fides: statumur et ordinamus quod deinceps quislibet in romanum pontificem eligendus antequam sua electio publice coram suis electoribus publice confessionem et professionem faciat infra scriptas.

In nomine sancte et individue

trinitatis patris et filii et spiritus sancti amen. Anno a natiuitate do-
mini. D. cc. L. go. A. electus in papam omnipotenti deo cuius ec-
clesiam suo presidio regendam suscipio: et beato petro apostolorum
principi: corde et ore profiteor: quod in hac fragili uita constitutus
fuiro me firmiter credere et tenere sanctam fidem catholicam secundum tra-
ditiones apostolorum generalium conciliorum et aliorum sanctorum
patrum: maxime autem sanctorum octo conciliorum uniuersalium uide-
licet primi Niceni, secundi Constantiopolitani, tertii Ephesini,
quarti Chalcedonensi, quinti et sexti Constantiopolitani, septimi
item Niceni, octauis quoque Constantiopolitani, necnon Laterani,
Lugdunensi, et Auenensi, generalium etiam conciliorum. Et illam fidem
usque ad unam apicem inuictam seruare, et usque ad animam et san-
guinem defendere et predicare, ritum quoque pariter et sacramentorum
catholice ecclesie traditum canonice omnimode profectum et obseruare.
Hanc autem professionem et confessionem meam per notarium scripturam sanctero-
mani ecclesie me iubente scriptam propria manu subscripsi et tibi om-
nipotenti deo pura mente et deuota conscientia super tali altari etc. sin-
ceriter offero in presentia talium etc. Datum etc.

Ne prelati transferantur inuicti.

Cum ex prelatorum translationibus ecclesie ipse de
quibus transferunt plerumque
grauibus in spiritualibus subiacent dispendijs et tacturis. Prela-
ti quoque nonnunquam iura et libertates ecclesiarum suarum translationis for-
midine non adeo solerter ut alias prosequantur ne ad importunita-
tem quorundam que sua et non que iesu christi querentium romanum
pontifex forsitan ut homo facti nescius in huiusmodi circumuentat
aut alias leuiter inclinatur presentibus: statuisimus et ordinamus in-
uictorum episcoporum et superiorum translationes absque magna et ra-
tionabili causa que uocata parte cognita fuerit et decisa de concilio
sancte romane ecclesie cardinalium uel maioris partis eorum de et cum
subscriptio de cetero fieri non debere, inferiores pro ut abbates
alique perpetuo beneficiati inuicti absque iusta et rationabili causa cog-
nita inuicti amoueri seu priuari non debeant. Adijcimus quod in ma-
tionibus abbatum subscriptio cardinalium interueniat sicut in

Bessio XXXIX

ep̄is est p̄missum saluis constitutōibz consuetudinibus z prius
legijs ecclesiarz monasteriorum z ordinū quorūcūqz.

De spolijs z pcurationibus.

Cum per papam facta reservatio z exactio et pceptio
pcurationū ordinarijs z alijs inferioribus
platis debitaz ratione v̄strationis necnō z spoliū decedentū
prelatorum aliorūqz clericorum grauis ecclesijs monasterijs et
alijs beneficijs ecclesiasticisqz psonis afferat detrimēta, p̄sentī de
claramus edicto rationi fore cōsentaneū z reipublice accōmodū
tales per papam reservatiōes ac p̄ collectores z alios auctorita-
te ap̄lica deputatos siue de purandos exactiones seu pceptiōes
z de cetero nullo modo fieri seu attēptari q̄nimo pcuratiōes hu-
iusmodi ac quorūcūqz platorum cardinalium etiā vel ip̄i pa-
pe familiarium officialium z aliorum quorūvis clericorū in cu-
rsa romanū, vel extra v̄bicūqz z quādocūqz decedentū spolia seu
bona eorū mortis tēpore reperta plene z libere p̄tineant illis z p̄
illos recipiant quibus alias p̄fatis reservatiōibus mādatīs et
exactionibus cessantibus competere z p̄tinere deberent platis
etiā inferioribz z alijs huiusmodi spoliū exactiones p̄ter z s̄
furtis cōmunis formā fieri interdixim⁹ Cōstitutiōne tū felicis rez
cordatiōis Bonifacij pape octavi que incipit p̄sentī, sup̄ hoc
edita specialiter in suo robore duratura.

Post hec autem venerabilis vir magister Petr⁹ de Lombur-
ga legit decretum tenoris subsequentijs.

Potestas diffinendi possessorū
causę ep̄iscopatus Cumanū.

Sacro sancta et generalis syn-
odus Constan̄, vniuersalem dei ecclesiam representans venerabi-
libus fratribus Placen̄, Pistorien̄, et Lauren̄, ep̄iscopis quos
alias ad audiendū causam z causas ac querelas ad nos deuolu-
tas seu deductas z deuoluendas seu deducendas: deputauimus
etiā ecclesiarz cathedraliū vsqz ad diffinitiuā sententiā exclusiue
quā in causis ip̄az ecclesiarz cathedraliū nobis seruauim⁹ vt
causam sup̄ possessorio iudicio ecclesie Cumanū, et p̄tinētibz ad
eamdem inter venerabiles fratres Anthoniū ep̄iscopū Cumanū,

agentem ex vna et dilectos ecclesie filios canonicos et capitulum
et fratrem Franciscum de Erinellis ordinis minorum pro electo di-
cite ecclesie se gerentem defendentes partibus coram altera que cor-
ram ipsis pendet indecisa habentes status cause huiusmodi pro
sufficienter expresse ac non valentes diuersis occupati negociis fina-
li decisioni eiusdem intendere finali sententia vocatis secum aliqui-
bus terminare valeant plenam concedimus facultatem.

Quibus sic lectis dominus Iohannes episcopus Hostienensis, presides no-
mine totius concilii respondit per verbum: placet.

Sessio quadragesima.

De sabbati. xxx. supradicti

octi mensis octobris fuit celebrata generalis sessio in ma-
iori ecclesia Constantiensi. Pro cuius eadem sessionis intro-
ductione reuerendissimus pater dominus Jordanus episcopus Albanus, sancte ro-
mane ecclesie cardinalis de Ursinis vulgariter nuncupatus missam
de spiritu sancto celebravit. Reuerendissimus vero dominus Iohannes episcopus
Hostienensis, sancte romane ecclesie cardinalis et vicecellarius
pontificalibus indutus huiusmodi sessioni presedit. Lectisque letaniis et
alijs orationibus in sessionibus legi solitis reuerendissimus pater dominus
Guilhelmus tituli sancti Marci cardinalis quedam decreta pu-
blice legit sub his verbis.

Reformationes fiende per papam vna cum
concilio antequam concilium dissoluatur.

Sacro sancta generalis synodus

Constantiensi, in spiritu sancto legitime congregata vniuersale ecclesiam
representans statuit et decernit quod futurus romanus pontifex per dei gra-
tiam de primo assumendus cum hoc sacro concilio vel deputatis per
singulas nationes debeat reformare ecclesiam in capite, et curiam
romanam sine equitate et bonum regimen ecclesie antequam huius
concilium dissoluatur super materijs articuloꝝ alias per nationes in re-
formatorio ablatoꝝ qui sequuntur. Primo de numero qualitate et na-
tione dominorum cardinalium, Item de reservationibus sedis apostolice,

Item de annatis cōmunibz seruitijs z minutis. Itē de collationibus beneficiorū z gratijs expectatiuis. Itē de p̄firmationibz electionū. Itē de causis in romanā curiā tractādīs vel nō. Itē de appellationibz ad romanā curiā. Itē de officijs cācellarie et pensētiarie. Itē de exemptionibz z incorporationibz tpe sc̄imatīs factis. Itē de cōmendīs. Itē de fructibz medijs t̄pis. Itē de non alienandīs bonis romane ecclēie. Item p̄pter q̄ z quō papa possit corrigi et deponi. Item de extirpatione symonie. Item de dispensationibus. Itē de p̄uisione pape z cardinalium. Itē de indulgētijs. Item de decimis. Hoc adlecto q̄ facta p̄ nationes deputatiōne p̄dicta liceat alijs de licentia pape libere ad p̄p̄ta remeare.

Ex p̄cedat ad electionē romanī pontificis absentia cardinalium Petri de luna non obsta.

Sacrofancta generalis synodus

Constantien. attendens ea q̄ iam dudum Harbone p̄vintione ecclēie de admittendis in eadem synodo cardinalibus obedientie petri de Luna olim Benedicti. xij. in sua obedientia nūcūpati concordata fuerūt. q̄q̄ p̄ notoriā electionē dicti petri d̄ Luna p̄fati cardinales dudum fm̄ eadem concordata ante electionem huiusmodi vocati infra tres menses et amplius a die electionis p̄dicte expectati non venerūt. statuit z decernit fore ad electiones romanī pontificis iuxta decernēda p̄ eandem synodum eiusdem synodi auctoritate p̄cedendum. ipsorū absentia non obstante. q̄s si ante consumatam electionem futuri summi p̄tificis venerint et eidē p̄cillo adheserint iuxta dispositionē iuris z decernēda p̄ p̄cillū vna cū alijs ad electionē p̄dictā admittēdos esse declarat.

De modo z forma eligendi papam.

Ad laudem gloriā et honorem omnipotētis dei z ad pacem z vniōnē vniuersalis ecclēie ac totius p̄p̄li christiani vt electio futuri romanī z summi p̄tificis p̄rie celebrāda firmiori auctoritate z plurimū robore assensu et ne attento statu ecclēie super dicta electione in posterum vlla retractio vlliusve scrupulus in mētibus hoīm resideat. s̄z ex illa sequat̄ vniō certa vera plenissima z p̄fecta fidelius sacrosancta synodus Constantiē. cōmuni vtilitate pensata de speciali z expresso cōsensu

et voluntate concordis sancte romane ecclesie cardinalium in eadem synodo personaliter existentium et collegij eorundem ac oim nationum presentis concilij ordinat: statuit: et decernit: qd hac vice dñta fiat ad eligendum romanum et summum pontificem vna cum cardinalibus sex prelati vel alie honorabiles persone ecclesiastice in sacris ordinibus constitute de qualibet natione in eadem synodo presentes existentes quos seu quas quelibet ipsarum nationum pro se ad hoc infra decem dies duxerit eligendas ipis cardinalibus adiungantur. Quibus omnibus eadem synodus eligendi romanum pontificem sui formam hic expressam quatenus opus est tribuit potestatem videlicet qd ille absq; vlla exceptione ab vniuersali ecclesia romanum pontifex habeatur qui a duabus partibus cardinalium in conclaui existentium: et a cuiuslibet nationis duabus partibus eisdem cardinalibus adiungendorum: et tunc adiunctorum electus fuerit et receptus, qd non valeat electio: nec electus pro summo pontifice habeatur nisi due partes cum cardinalibus ad eligendum adiungendorum et tunc adiunctorum consentiant et consenserint in romanum pontifex eligendum. Statuit insuper ordinat et decernit qd vota quoruscunq; in electione huiusmodi emittenda sint nulla nisi vt premititur due partes cardinalium et due partes cuiuslibet nationis adiungendorum et tunc adiunctorum predictorum presentibus aliter seu per accessionem in vnum concurrant. Hoc etiam ad electo qd prelati et alij cum cardinalibus ipis ad electionem huiusmodi adiungendi: et tunc adiuncti, omnes et singulas constitutiones apostolicas etiam penales circa electionem romanis pontificis editas atq; consuetudines obseruari consuetas que admodum ipsi cardinales obseruare teneantur: et ad illorum obseruantiam astringant. Teneantur insuper iurare: et iurent dicti electores et cardinales et alij anteq; ad electionem procedant qd in huiusmodi electionis negocio attendant quid eis imminet cum de creatioe agitur vicarij iesu christi successoris beati Petri vniuersalis rectoris ecclesie gregi dominici directoris puris et sinceris mentibus et quantum credant publicae vtilitati vniuersalis ecclesie proficere omni cuiuscunq; nationis persone vel alio inordinato affectu odio gratia vel fauore abiectis procedent, vt eorum ministerio de vtili et idoneo vniuersali ecclesie pastore provideat. Ordinat insuper statuit et decernit eadem sancta sy-

Sessio XLI

modus q̄ infra decem dies ex nunc continue numerādos q̄s decem dies omnibus ⁊ singulis sancte romane ecclesie cardinalibz p̄sentibus ⁊ absentibus ac ceteris electoribus supradictis attēta romane ecclesie notoria vacatione ad intrandum conclave ī hac ciuitate Constantiē, in maiori domo cōmunitatis eiusdē ciuitatis ad hoc tam ordinata p̄figit ⁊ assignat p̄fati electores cardinales ⁊ alij supradicti intrent sp̄m conclave ad electionem huiusmodi celebrandā ceteraqz faciendum obseruandū ⁊ p̄sequendū quēadmodum in ceteris p̄ter p̄missa de cardinalibus ⁊ alijs in electione romani pontificis iura statuunt ⁊ decernunt que omnia p̄missis q̄bseruatis vult eadez sancta synodus in suo robore p̄manere. Hęc autem formā ⁊ hunc modum electionis approbat ordinat statuit ac decernit pro hac vice ⁊ ad oēm scrupulum sub mouendum eadem sancta synodus omnes ⁊ singulas in eadē synodo p̄sentes ⁊ venturos qui eidem synodo adhibebūt ad omnes actus legitimos in eadem synodo agendos actiue ⁊ passiue quatenus opus ē habilitat ⁊ habiles esse declarat: ceteris eiusdem cōcilij decretis semp̄ saluatis, sup̄plens omnes defectus si qui forsan interuenerint in p̄missis ap̄licis: etiam ⁊ generalibz concilijs editis ⁊ alijs constitutionibus non obstaī, quibuscunqz.

Quibus decretis sic lectis domin⁹ Hostien⁹, hmoi sessionis p̄siciens sp̄ius synodi nomine respondit: placet.

Sessio quadragesimaprima.

Anno a natiuitate domini

a ni. M. cccc. xviij. indictione decima: die ꝑo lune octaua mensis nouemb̄ris fuit tēta sessio generalis in maiori ecclesia Constantiē, ꝑ cuius sessionis introductiōe reuerēdissim⁹ pater domin⁹ Huilhelm⁹ tit. sancti Marci sancte romane ecclesie p̄sbyter cardinalis missam d̄ sp̄s sancto: serenissimo principe domino Sigisimūdo romani rege cum insignijs regalibz interueniente deuote celebrauit. Et missa finita domin⁹ Jacobus episcopus Lauden⁹, solennē fecit sermonem ad synoduz assumens probemate Eligite meliorem, reuerēdissimus ꝑo pater dominus

Johannes episcopus Hostien. sancte romane ecclesie cardina-
lis huic sessioni presedit. Letanijs igitur lectis alijsq; in sessione
bus legi solitis cu evangelio fm Johannē. Si diligitis me mā
data mea seruate. dominus Petrus de Lomburga licētatus i de-
cretis stans in ambone solito quendam constitutionez felids re-
cordationis clementis pape sexti z alia que sequuntur legit huius
modi sub tenore.

Constitutio Clemētis pape sexti sup modo et forma ten-
nēdis sup vidualib; cardinaliū in cōclauē existentium.

Clemēs episcopus seruus seruozū dei ad
ppetua rei memoriam
Licet a cōstitutione a fe. re. gregorio papa decimo pdecessore no-
stro sup electione romani pontificis edita in cōclauē Lugdunē.
inter cetera caueatur expresse q; si eūdem pontificem in ciuitate i
qua cum sua curia residēbit diem claudere contingat extremum
cardinales in palacio in quo idem pontifex habitabat omnes cō-
ueniant: z in eo singuli singulis tātūmodo nisi illi quibus ex pa-
tenti necessitate duo pmittuntur haberi contenti seruientib; cleri-
cis vel laicis put elegerint: vnum conclauē nullo intermedio pa-
riete vel alio velamine inhabitent in cōmuni. Et q; diebus certis
non facta pūssione de pastore decursis: panis vinum et aqua tū-
eisdem cardinalibus donec subsequēter prouiso ministrē: quia
tamē sicut frequēt multoz; affectione z in cardinalatu cōstituto
rum pceptimus: nōnulli ex cardinalibus in obseruatione cōstituti-
onis ipsius grauati al's nōmū. existerunt multiq; ex ipis duos in
conclauē p̄dicto habuerint seruientes nō absq; scrupulo cōscientie
pp̄ter ambiguitatem dictozum verborū videlicet quibus ex patē-
ti necessitate duo pmittunt haberi in dicta cōstitutione vt pmittit-
tū contentozū nos prouidere super his cupientes ex his z cer-
tis alijs causis rationabilib; que nostruz; ad id anīmū inducerūt
rigorem cōstitutionis ipsius: z etiaz ad fratrum nostrorū supplica-
tionem in his puidimus tēperandū auctoritate apl'ca statuētes
q; cardinales postq; cōclauē hmoi seu clausurā p̄dicti celebrāda
electione intrauerint singuli duo seruientes tū clericos vl' laicos
put duxerint eligēdos ac etiā singulis p̄ter panē vinū z aquā
in prandio vinum z in cena: dūtaxat vnum serculum carnū vnl

us speciei tātūmodo aut piscium seu ouorū cuz vno potagio de
piscibz vel carnibz pncipaliter nō cōfectis z decentibz salsamētis
habere valeāt vltra carnes salitas z herbas crudas: ac caseū: fru-
ctus siue electuaria ex qbus tñ nullū specialiter ferculum p̄ficiat̄
nisi ad p̄dīmētū fieret vel sapore: nullus p̄o eoz de alteri⁹ ferculo
vesci possit. Liceat etiā eis ex decētia honestatis habere in clausu-
ra hmoi cū in lectis causa quiescēdi vel dormiēdi esse voluerint
dūtaxat intermedia seu velamīa simplicū tātūmodo cortinarū.
p̄dicta z felcis recordatōis clemētis pape q̄nti p̄decessoris nr̄i z
alijs p̄stitutionibz apl̄icis p̄trarijs q̄bz p̄ h̄ in alijs derogare nolu-
mus nō obstant̄. q̄buscūqz Nulli ḡ omnino liceat hāc paginā nr̄e
p̄stitutionis z volūtatis infringere vel ei ausu temerario p̄trare
Si q̄s aut̄ h̄ attēptare p̄sūperit indignatiōez omnipotentis dei
z beatorum petri z pauli ap̄loz ei⁹ se nouerit incursum. Datum
Aulōn. vij. idus decēbris pontificat⁹ nr̄i anno decimo.

Capitula iuranda p̄ electores roman̄.
pontificis z custodes conclauis.

Ista sunt que cardinales z alijs electores roman̄ p̄-
ticipis in cōcilio generali Constañ. obser-
uare z custodes iurare z facere obseruari tenent̄ z ad q̄ non vltra
compelli possint p̄ custodes conclauis.

Primo q̄ infra decem dies a die iam lat̄i p̄ conciliū decre-
ti intrent conclauē: videlicet hodie die lune octaua mensis nouē-
bris infra occasum solis.

Secūdo q̄ q̄libet non habeat vltra duos seruientes clericos vlt̄
laicos quos duxerit eligēdos. z similiter p̄mittant̄ duos habere
re p̄stitutionem clemētis. vj. lz in cōstitutione vbi maius nō li-
ceret habere duos nisi ex patenti necessitate.

Tertio q̄ in cōclauī simul inhabitent nullo medio pariete vel
alio velamine nisi qñ dormient vel quiescent z tūc licet habere i-
termedia seu velamīa duntaxat simplicium cortinarū: que corti-
ne p̄cedunt p̄ dictam p̄stitutionem clemētis. vj.

Quarto ita claudatur conclauē reseruato aditū ad secretam ca-
meram q̄ null⁹ postq̄ inclusi fuerint intrare valeat vel extrē nul-
lus ad eosdem electores aditus pateat vel facultas secrecie loquē

di aliquem cum eis: nec ipsi aliquos ad se vententes admittant nisi de consensu omnium aliqui per his que ad electionem pertinent vocarentur.

Quinto quod nulli liceat ad ipsos electores nuncium vel scripturam mittere.

Sexto quod in ipso conclave competens sit fenestra per quam electoribus et servitoribus vite necessaria ministrantur per quam tamen nulli parere possit accessus.

Septimo quod in singulis diebus postquam conclave intraverit propter panem vinum et aquam in prandio unum duntaxat carnis unius speciei tantum aut piscium seu ovorum cum vino potagio de piscibus seu carnibus principaliter non confectis et decetibus salamentis habere valeant ultra carnes solitas et herbas crudas ac caseum fructus seu electuaria ex quibus nullus specialiter ferulum conficitur nisi ad condimentum fieret vel ad saporem. Et in istis cibis restringitur per de. vi. Constitutio ubi maius pro tribus primis diebus quibus nulla ciborum erat limitatio et per sequentibus moderatur.

Octavo quod est de mente constitutionis ubi maius per clementinam ne romanorum quod nullus intrare compellitur conclave nisi omnes reculerent: quia tunc cogendi sunt.

Nono quod volentibus exire permittitur: sed si omnes exirent papa non electo reintrare compellatur nisi quos excusat infirmitas. sed qui sine causa infirmitatis exierit amplius non admittitur nisi omnes ut permittitur exirent.

Decimo quod exiens pro causa infirmitatis ac etiam absentes si supervenerint re integra videlicet antequam de papa sit provisum admittantur in conclave in statu in quo erit electionis.

Custodes conclavis iurent quod promissa omnia sine fraude et dolo insolabiliter faciant observari neque cardinales et alios electores ultra promissa coartabunt nec permittent per alios coartari.

Item quod eadem die omnes custodes et maxime qui addentur ultra illos quibus de iure competit nominari deputent per acilium ut iurent promissa.

Item videtur quod si dominus rex est presens: debeat pro sue maiestatis reverentia ab eodem sedente in sede sua per dominos cardinales recipi iuramentum.

Bessio XLI

Nomina iurandorum.

Fridericus marchio Brandenburgen. **Vuissel-**
mus comes de hennenberg. **Pbillyp**
magister Hordt. **Bronorns** de Lasala. **domin**⁹ **veronen**. miles.
Johanes ralmüdi **Floch** comes de Cardona. **Ferdinandus** pe-
tri de Ayala miles de Castilla. **Martin**⁹ **Ferdinadi** miles **Ray-**
mundus Ayymar miles **Bertholdus** comes de Ursinis. **Bun-**
therus comes de Schwarzburg. **Ludovic**⁹ comes de Deting.
Humbertus de Sabaudia bastardus miles. **Hugo** comes de
haw ghenberg **Saucl**⁹ miles **Stanissa**⁹ miles ambasciatores re-
gis polonie. Quibus omibz sic lectis venerabilis z egregius vir
domin⁹ **Petrus** clätinger decretorü doctor omnibus z singulis
plonis supradictis pñentibus z intelligentibus alta voce capitula
supradicta per eos iuranda de verbo ad verbum in teutonico
sermone ad intellectuz exposuit. Quibz capitulis sic ad intellecta
expositis duo ex reuerendissimis dominis cardinalibz put ordi-
natum fuerat ad serenissimü principem dominü **Sigismunduz**
romañ. regē in sede sua regia existentē vna cum libro euāgelioruz
et cruce sancta accesserūt. Ipseqz domin⁹ **Sigismund**⁹ romañ. rex
tactis cruce z euangelio pñctis in manibus dictoruz dominorü
cardinaliü pñctis capitula obseruare iurauit. Quo iuramento p-
festo omnes z singuli pñcti singillatim ad pedes dicti domini p-
sidentis accesserunt. ibiqz tactis corporaliter z cruce z euangelis
in manibus eiusdem presidentis vt premititur dicta capitula fir-
miter obseruare iurauerunt. Deinde reuerendus pater domin⁹ **An-**
thonius episcopus Concordien. z **Ludovic**⁹ de palude Abbas
Treuorchien. p collegio cardinaliü. **Pandolfus** prothonotari⁹
de Albiano. p italia. **Theobaldus** archiepiscopus Bisuntin. p
galicana. **Ficola**⁹ episcopus Werseburgen. pro germanica. **Pe-**
trus episcopus Dloren. pro anglicana. decanus Segobien. pro
byspanica nationibz. p custodia conclauis deputati in manibz di-
cti presidentis tactis cruce z euangelis pñctis vt premititur iu-
rauerunt. Quibz iuramentis sic vt pñctis prestitis et receptis
reuerendus pater domin⁹ **Bartholome**⁹ archiepiscopus Mediolanen.
legens sequens decretum sub his verbis.

Decretum de electoribus romani pontificis pro hac vice.

Sacrofancta generalis synodus

Constans, exequendo eiusdem synodi ordinatione decretum et statutum nuper edita super modo et forma electionis huiusmodi romani pontificis ad eligendum eadem vice romanum pontificem adiungit reuerentissimis in christo patribus sancte romane ecclesie cardinalibus ex eorum voluntate et consensu expressis venerabiles patres Johannes patriarcha Constantinopolitanus, Johannes Rigensis, germanice, Guillelmus Auturicensis, gallicane, Nicolaus Binezensis, germanice Bartholomeum mediolanensem, italice, Jacobum Turonensem gallicane archiepiscopos Richardum Lodovicensem, Nicolaum Batonensem, anglicane, Didacum Conchensem, Johannes Paccensem, hispanice Johem Hebenensem, gallicane Fracesciscum Helsensem, Henricum Feltrensem, italice, Nicolaum Aqueensem, hispanice, Simonem Trahurensem, germanice Johem Lipsberdensis, Johannem Horneirensis, anglicane episcopos ac dilectos ecclesie filios Jacobum Penneensem, electum italice, Robertum Cluniacensem, gallicane Thomam sancte marie Eboracensem, anglicane, monasteriorum abbates Leonhardum generale ordinis predicatores sacre pagine italice, Thomam decanum Eboracensem, sedis apostolice notarium anglicane, Panthalamum de malatesis archidiaconum Bononensem, italice, Waltherum grassum priorem rhedi decretorum, gallicane, Philippum de madalici archidiaconum penitecium, in ecclesia Barchinonensem, sacre pagine hispanice, Lambertum de Stipite priorem Berkenyo decretorum, walschem Petrum viriusez iuris hispanice, Nicolaum de Dinkepubel, Conradum de Sulato sacre pagine doctores germanice nationum predictarum in eadem synodo existentium et noiatorum: et per eandem nationes quolibet per se ad electionem prefatis sic ut permittit electis et adiunctis eligendi cum ipsis cardinalibus de eorum voluntate et consensu expressis romanis, et summum pontificem secundum formam ordinationis et decreti premissorum tribuit preterea Supplens omnem defectum si quis forsitan in electione predictorum adiunctorum interuenerit.

Quo decreto lecto idem dominus Bartholomeus archiepiscopus mediolanensis, continuauit sub his verbis.

Decretum de non spoliando eligendum in papam.

Bessio XLI

Sacrofancta generalis syno

dus Constan. ad perpetuam rememorationem. Discretas ab adolescentia
 sua prona est ad malum ad id profertim ad quod cupiditatis et auaricie sit
 mul' incitat, fuit autem et facte sunt leges ut eorum metu humana refrene-
 tur audacia: itaque sit iter improbos innocetia: et refrenes licetia
 nocendi facultas. Cum itaque nonnunquam euenisse compertum quod electo ro-
 mano pontifice nonnulli sub pretextu cuiusdam abusive licetie res et
 bona sic electi quasi culmine diuitiarum adepti falso preedentes occupant
 pcedi ne dum illi sic electi imo aliqui nonnullorum quos electos esse men-
 dacter perfingunt domos res et bona illorum necnon et aliqui bona car-
 dinalium aut electorum romanorum, pontificis et aliorum in loco clandestine
 existentium etiam violenter inuadunt receptis occupant et transportant. Lu-
 crifacra existimantes ex quibus si permitterentur plura pericula scadala ra-
 pine: furta: et nonnumquam homicidia sequerentur. Nos igitur tam scelerate
 temeritatis et audacie via precludere et hominum periculis et scadalibus ob-
 uiare volentes prefatum damnatum scelus atque abusum talia fieri hoc
 edicto prohibemus. Statuentes quod quicumque cuiuscumque status aut con-
 ditionis existat contra hoc presumpserit attemptare: aut ad hoc auxilium
 consilium vel fauorem prebere propter penas quas inuolentos raptori-
 res et occupatores hominum lura atque apostolice et imperiales constitu-
 tiones statuunt eo ipso excommunicationis sententiam incurrat a qua
 nisi per istam sanctam synodum aut futurum romanorum, pontificem preterquam in mor-
 tuis articulo: et facta satisfactione absolui nequeat et omni officio
 beneficio preiullegijs ac dignitate ecclesiastica et mundana feudis
 que et rebus alijs si que aut quas in romanorum, vel alijs ecclesijs ob-
 nebit sit priuatus inestabilis actiue et passiuue existat. Civitas
 pro que in premissis culpabilis fuerit: ecclesiastico subiaceat iter-
 dicto huic adhiere sanctoni ut domini temporales rectoresque
 et officiales ciuitatis vel loci ubi electione romanorum, pontificis con-
 tingerit celebrari illa imminente premissa fieri sub grauioribus pe-
 nis publice et realiter prohibeat: et prohibitoes diligenter faciant obser-
 uari ceteris preiullegijs circa talia editis in suo robore duraturus.